R E Q U E R I M E N T O  Nº. 139

SESSÃO ORDINÁRIA DE 26/2/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO um grande interesse e solicitação de muitas pessoas, de diferentes regiões de Botucatu, para aumentar, de maneira expressiva, o número de médicos homeopatas e incluir na Rede Municipal de Saúde a prática de Acupuntura por profissionais competentes;

CONSIDERANDO o grande benefício destas práticas médicas na Saúde Pública e de serem recomendadas pela O.M.S. (Organização Mundial de Saúde), tanto na conseqüência direta das mesmas na saúde das pessoas e também de maneira a atuar como práticas terapêuticas preventivas, mostrando inclusive um resultado na diminuição dos custos com medicações convencionais,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Secretário Municipal da Saúde, Doutor CARLOS ALBERTO MACHARELLI, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, nos informe sobre a possibilidade de efetuar a contratação de médicos Homeopatas e Acupunturistas para atendimento no Sistema Público de Saúde.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 26 de fevereiro de 2009.
Vereador Autor DR. BITTAR

PCdoB

lcacg